1

第 2回地域会議議事録

１．出席者

【久寺家地区自治会・町会】4名

久寺家自治会長、土谷津町会長、

久寺家三菱自治会長、久寺家二丁目自治会長

【我孫子第一地区民生児童委員】4名

【久寺家地区まちづくり協議会（以下、まち協と呼ぶ）】5名

会長、総務部長、施設管理部長、総務部副部長、広報部長

【地域会議事務局・記録】2名

【我孫子市市民活動支援課】4名

２．日時  平成 26 年 7 月 27 日（日）10:00～12:00

３．場所  久寺家近隣センター会議室、

４．議題 （１）家族カードの進捗報告及び検討

（２）災害時情報に関する進捗報告及び検討

（３）「いざという時の道しるべ」の最終化

（４）その他（テーマに関わらない）提案・報告

５．議事

まち協会長の開会の挨拶、会議出席者の自己紹介、第１回地域会議

議事録の内容確認の後、議題順に議事に入った。

（１）家族カードの進捗報告及び検討

自治会・町会長並びに民生児童委員から以下の報告がなされた。

【久寺家自治会】

 久寺家自治会は、6月 8日に班長会議を開催し、検討した。１～８班は平

素から近隣と親密なお付き合いがなされており、相互に家族状況の把握

は十分なされており作成の必要はない。９～１９班については話し合い

の結果、多数決で作成する必要はないとの結論であった。

 子供・親戚縁者が近くにおられる家が多く、日常的に状況の把握が容易。

また、回覧版の回し方についても、ただ隣の家のポストに入れるのでは

なく、顔を合わせて、言葉をかけて、手渡しで回すようにしている。「家

族カード」の個人情報は管理方法が難しいし、班長の責任が重く、一年

交代の今の自治会の現状では追い切れないように思う。

 土谷津町会は、作成しないこととした。

 狭い地域でもあり、お互いに家族状況やその動向をよく知っていること

2

もあり、必要はないと考えている。

 久寺家三菱自治会は、6月 14 日、7月 23 日の 2回にわたり運営委員会で

検討した。一昨年作成した「家族カードを」を引き続き毎年更新してい

くこととした。

 市から頂いた名簿通りにそこに住んでおられるのか、また同居人はいな

いのか、実際にそこを訪ねてみないとわからないことが多い。従って「家

族カード」の必要性は大きいと感じている。災害時には、避難所で安否

確認ができても、避難所に集まれない人をどうするのか、平素から地域

の人たちの状況を把握しておくことが重要で、自治会（久寺家三菱自治

会）が新たに作成した「家族カード」はとても有効だと思いました。

 自治会が状況を把握していたとしても、班長が行動を起こして具体的な

手を打たないと何もできない。任期が 1年交代の現状では、なかなか難

しいのが実情である。

 久寺家 2丁目自治会は、必要ではないとの結論であった。災害時にはま

ず避難することが先決で、安否確認は避難場所ですれば足りる。高齢者

の見守りは班長がそれとなく行っている。

 各班長の平常の見守りが大事であるが、全体の高齢化の中で平常の見守

りがなかなか難しくなってきている。自治会としての役割の重要性がま

すます大きくなってきており、家族カード作成の必要性は大きい。

 （２）災害時情報に関する進捗報告及び検討

      「いざという時の道しるべ」の、「災害時情報（地震／水害等）」の中

で併せて検討したい。なお、避難所へ行こうと思ってもいけない人（例

えば身体上の理由で）の情報は、市が把握しており、緊急時は市が迎え

に行く体制がとられている。

 （３）「いざという時の道しるべ」の最終化

    全般的な検討の結果、以下の議論があり、とりあげられた。

 作成者名は、久寺家地区まちづくり協議会とあるが、具体的な６自

治会・町会の名前で発行した方が、受け入れが容易。

 「避難場所」の表現は「避難所」に統一する。

 「災害時の住民の安否確認」は何を以って行うのが良いか。「タオル、

カード」などで玄関などに表示することにしてはどうかとの意見が

出され、各自治会で検討して頂くことで申し合わせた。

 （４）その他（テーマに関わらない）提案及び報告

以下の意見が表明された。

3

 自治会と民生児童委員との対話・打ち合わせは基本的には「自治会

の総会」において、民生児童委員の仕事の紹介を行って理解と協力

依頼をお願いしている。

また、具体的な問題発生時には、自治会に相談しながら処理してい

くことになる。

 地域住民の高齢化に関わる問題の次のテーマとして、「子供を抱える

母親」が提案された。

 ６．市民活動支援課長の挨拶

地域コミュニティ活性化を推進していくために、地域会議を活用し、

成果を上げて頂くよう期待している。

 ７．第 3回地域会議開催予定

日時  １０月 5日(日) 10;00～12:00

場所  久寺家近隣センター会議室

以上